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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В течение двух последних десятилетий усилия

ученых в области дендримерной химии сосредоточены на возможностях

практического использования дендритных макромолекул. Наибольший

интерес вызывает биологическое применение дендримеров, о чем

свидетельствует большое количество публикаций [1-8]. Возможности

биологического применения дендримеров обусловлены особенностями из

строения, а именно точно регулируемыми нанометровыми размерами

макромолекул, большим числом функциональных групп на поверхности и

возможностью их модификации, наличием полостей, способностью

формировать комплексы «гость-хозяин», а также монодисперсностью

макромолекул, достигаемой за счет поэтапного синтеза [9]. Все эти

особенности дендримеров обеспечивают возможность направленного

изменения структуры и придания необходимого комплекса свойств в

зависимости от поставленной задачи. Так, дендримеры могут быть

использованы в качестве векторов для доставки генетического материала [3],

направленных носителей лекарственных средств [10, 11], новых

противовирусных [2, 12] и антибактериальных [2], противовоспалительных

[5] и анти-амилоидных агентов [4].

Вместе с тем, исследование биологических свойств новых

макромолекулярных объектов должно включать изучение фундаментальных

принципов их взаимодействия с биологическими объектами, в частности, с

белками. Белки выполняют важнейшие функции в организме, включая

ферментативную, транспортную, строительную, регуляторную, они входят в

состав крови и пр. Однако, структурная конверсия белков и связанное с ней

формирование амилоидных фибрилл у человека ведут к развитию

нейродегенеративных заболеваний, многие из которых в настоящий момент

не имеют эффективных способов лечения [13, 14].
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Спектр таких заболеваний включает в себя болезни Альцгеймера [15],

Паркинсона [16], прионные заболевания, вызывающие различные типы

губчатой энцефалопатии (коровье бешенство, скрепи, куру, болезнь

Кройцфельда-Якобса) [17] и др [13]. Таким образом, существует насущная

потребность в проведении исследований по уменьшению цитотоксического

эффекта амилоидов и небольших агрегатов, образующихся на пути к их

формированию, и поиске путей ингибирования амилоидной агрегации

белков. Определенные успехи в этом направлении были достигнуты с

использованием низкомолекулярных химических соединений [18], в

частности производных фенола [19-22], коричной кислоты [23] и др. Однако,

использование низкомолекулярных соединений не всегда достаточно

эффективно, ввиду непрочного связывания с белком, и требует применения

больших концентраций веществ. В отличие о низкомолекулярных

соединений полимеры обеспечивают эффективное связывание и способны

подавлять амилоидную агрегацию белков, а также разрушать уже

сформировавшиеся агрегаты [24, 25]. Однако, полидисперсность

синтетических полимеров затрудняет исследование образующихся белок-

полимерных комплексов из-за их неоднородности и затрудняет однозначное

интерпретирование полученных результатов.

По этим причинам, в качестве основного объекта исследований в

данной работе были выбраны дендримеры, которые, с одной стороны,

обладают всеми полезными свойствами традиционных полимеров, а с другой

стороны, являясь индивидуальными соединениями, имеют строго

определенную молекулярную массу, размер и форму в растворе [26, 27].

Высокая стабильность образующихся с белками комплексов обеспечивается

большим числом поверхностных функциональных групп, а

монодисперсность дендримеров позволяет получать однозначные и

воспроизводимые результаты. При этом стоит отметить, что использованные

в работе катионные пиридилфениленовые дендримеры характеризуются
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постоянством заряда и жесткостью структуры. Вместе эти свойства

обеспечивают неизменность взаимодействия дендримеров с белками при

любых условиях среды и делают данный тип дендримеров удобными

модельными соединениями для выявления особенностей их взаимодействия

с амилоидогенными белками.

Таким образом, целью настоящей работы является изучение

взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком - рекомбинантным овечьим прионом – и выявление

потенциальной способности указанных дендримеров влиять на амилоидную

агрегацию белков.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих

задач:

 синтез и характеризация катионных пиридилфениленовых дендримеров

трех генераций;

 исследование взаимодействия дендримеров с нативным белком; выявление

движущей силы и механизма взаимодействия, потенциальных сайтов

связывания, изучение влияния строения дендримера на

комплексообразование с белком;

 изучение способности дендримеров препятствовать белковой агрегации, а

также предотвращать структурную конверсию приона на пути к

образованию наиболее токсичных амилоидных форм – олигомеров белка;

 выявление возможности разрушения белковых агрегатов амилоидной

природы с помощью катионных пиридилфениленовых дендримеров;

 изучение цитотоксичности дендримеров.

Научная новизна работы. В работе впервые проведено комплексное

изучение взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным прионным белком. Установлен механизм образования

стабильных комплексов. Экспериментально доказана принципиальная

возможность использования пиридилфениленовых дендримеров как для
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предотвращения белковой агрегации, так и для разрушения уже

сформировавших агрегатов. Показано, что токсичность дендримеров ниже

наиболее часто используемых поли(амидоаминных) и поли(этилениминовых)

дендримеров.

Практическая ценность работы заключается в возможности

использования полученных фундаментальных закономерностей

комплексообразования катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком для дальнейшего исследования и разработки новых

лекарственных средств.

Личный вклад автора состоит в участии в постановке задач

исследования, разработке подходов к их решению, непосредственном

выполнении экспериментов, анализе и обобщении полученных результатов,

формулировании выводов и подготовке публикаций. Исследования,

описанные в диссертации, выполнены автором лично или совместно с

сотрудниками НИИ физико-химической биологии им. АН. Белозерского и

института элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова

Российской академии наук.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на международных и Всероссийских конференциях и

симпозиумах: Шестой Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-

2014» (Москва, 2014); Международной химической конференции для

молодых ученых «ChemCYS 2014» (Бланкенберг, Бельгия, 2014); Четвертом

международном симпозиуме, посвященном биологическому применению

дендримеров «Biodendrimer 2014» (Лугано, Швейцария, 2014), конференции

«Химия Элементоорганических Соединений и Полимеров 2014» (Москва,

2014), Пятой Всероссийской с международным участием конференции и

школе для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные нанокомпозиты» (Московская область, 2015), 11-й

Международной конференции «Биокатализ-2017» (Москва, 2017),

https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/12152587/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
https://istina.msu.ru/conferences/59856805/
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Международной конференции «Modern trends in dendrimer chemistry and

applications» (Москва, 2017), Конгрессе «FEBS 2018» (Прага, Чехия, 2018).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 12

научных работах, в том числе 4 статьях в рецензируемых высокорейтинговых

научных журналах, рекомендованных ВАК, и 8 тезисах в сборниках докладов

научных конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа включает

введение, обзор литературы, 6 глав обсуждения результатов,

экспериментальную часть, выводы, и список цитируемой литературы (249

наименований), содержит 54 рисунка и 6 таблиц. Общий объем составляет

193 страницы.

Работа выполнена в лаборатории Макромолекулярной химии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской

академии наук (ИНЭОС РАН), а также в отделе биохимии животной клетки

Научно-исследовательского института физико-химической биологии им.

А.Н. Белозерского Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова (НИИ ФХБ МГУ).

https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
https://istina.msu.ru/conferences/50444224/
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ СИНТЕЗА ДЕНДРИМЕРНЫХ МОЛЕКУЛ

Слово «дендример», впервые предложенное D. A. Tomalia [28], состоит

из двух греческих слов: dendros (дерево) и meros (часть) и отражает их

химическую структуру, состоящую из повторяющихся блоков – мономерных

звеньев, - растущих от центрального фрагмента (Рисунок 1). Благодаря такой

структуре, а также высокой молекулярной массе, дендримеры принято

относить к полимерным системам, однако, несмотря на это, они являются

индивидуальными соединениями, поскольку методы их получения


[…]


WyattEclipseDualTec (WyattTechnology, California), оснащенной каналом SC,

насосом Agilent 1100 (включая модули дегазирования и автоподачи), а также

УФ-детектором SPD-20Aи детектором по многоуловому рассеянию света

Dawn 8+. Разделяющий канал состоял из спейсера W350 с длиной 15,5 см и

шириной от 2,1 до 0,1 см и регенерированной целлюлозы с размером пор 5

кДа в качестве мембраны. Измерения на детекторах производились с

интервалом в 1 с. Сбор и анализ данных производили с использованием

программы ASTRA версия 6.1.1.17.

Процедура фракционирования состояла из этапов фокусировки,

фокусировки с введением пробы, элюции и элюции с открытым клапаном

ввода со скоростью потока, изображенной на рисунке 56. 0 – 50 μл пробы

вводили в систему при скорости потока 0,2 мл/мин в течение 2 мин. На этапе

158

элюции пробы элюировали со скоростью внешнего поля, уменьшающейся от

1,5 до 0,5 мл/мин в течение 10 мин, затем скорость линейно снижалась от 0,5

до 0 мл/мин. Процесс элюции проводили в течение дополнительных 10

минут с открытым клапаном ввода без наложения внешнего поля для

удаления остатков. УФ-сигнал на фрактограммах автоматически

нормализовывался относительно максимального измеренного значения

оптической плотности.
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Рисунок 54 – Изменение скорости потока в процессе разделения на установке

AF4

Эксперименты по разделению дендримеров в ассиметричном потоке

поля проводились на Фармацевтическом факультете Университета

Монреаля, Канада, совместно с Dewang Ma, а также профессором Fran oise

M. Winnik.
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ВЫВОДЫ

1. Синтезированы катионные пиридилфениленовые дендримеры и

показано, что они формируют стабильные комплексы с нативным овечьим

прионным белком (PrP). Формирование комплексов обусловлено

электростатическими и гидрофобными взаимодействиями.

2. Методом молекулярной динамики определены потенциальные,

отрицательно заряженные сайты связывания молекулы РrР с катионными

пиридилфениленовыми дендримерами: один в основной цепи белка и один в

его боковой цепи. Электростатические взаимодействия реализуются между

положительно заряженными пиридильными звеньями дендримеров с

локально расположенными отрицательно заряженными аминокислотными

остатками белка, гидрофобные - между фениленовыми фрагментами

дендримера с гидрофобными группами белка.

3. Изучено влияние номера генерации (размера) дендримеров на свойства

формируемых комплексов. Установлено, что с увеличением генерации

дендримеров возрастают значения констант связывания, уменьшается

количество молекул дендримера, способных взаимодействовать с белком.

Вне зависимости от генерации образование комплексов не сопровождается

изменением вторичной структуры белка.

4. Впервые продемонстрирована способность катионных

пиридилфениленовых дендримеров ингибировать амилоидную агрегацию

белка. Установлено, что дендримеры предотвращают как формирование

небольших, но наиболее токсичных амилоидных агрегатов – олигомеров, так

и зрелых амилоидных фибрилл. Ингибирование олигомеризации

обусловлено связыванием дендримеров с сайтом, вовлеченным в

амилоидную трансформацию прионного белка, и формированием прочных

комплексов дендример-PrP, которые предотвращают как структурную

конверсию приона, так и образование амилоидных фибрилл.
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5. Эффективность ингибирования амилоидной агрегации белка зависит от

генерации дендримера. Обнаружено, что наибольшую активность проявляет

дендример третьей генерации, по сравнению со второй и четвертой

генерациями дендримеров.

6. Продемонстрирована принципиальная возможность разрушения

белковых агрегатов с помощью катионных пиридилфениленовых

дендримеров. Дендримеры второй, третьей и четвертой генерации при

концентрации 1мМ способны разрушать тельца включения.

7. Цитотоксичность катионных пиридилфениленовых дендримеров,

изученная на линиях клеток меланомы MellL и нейробластомы SH-SY5Y,

ниже коммерчески доступных дендримеров - поли(амидоаминных) и

поли(этилениминовых) дендримеров.

161

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе синтезированы водорастворимые пиридилфениленовые

дендримеры, изучены их свойства, исследована одна из возможностей их

биологического применения: взаимодействие с белками. Показано, что

благодаря особенностям своей структуры: постоянного заряда и жесткости,

дендримеры формируют стабильные комплексы с овечьим прионным

белком. Установлено, что катионные пиридилфениленовые дендримеры

способны не только препятствовать амилоидной агрегации прионного белка,

но и разрушать уже сформировавшиеся амилоидные агрегаты. Изучена

токсичность исследуемых соединений. Дальнейшее направление

исследований должно включать в себя проведение in vivo испытаний, а также

эксперименты по поверхностной модификации дендримеров с целью

снижения токсичности.

Таким образом, результаты диссертационного исследования интересны

не только с фундаментальной точки зрения, но также имеют и практическую

значимость.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПАМАМ – полиамидоамин

ППИ – полипропиленимин

ПЭИ – полиэтиленимин

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ТиПСА – триизопропилсилилацетилен

МТТ - 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенил-2Н-тетразолиум бромид

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

МУРР – малоугловое рентгеновское рассеяние

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ДЛС – динамическое лазерное светорассеяние

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

КД – круговой дихроизм

G2 – катионный пиридилфениленовый дендример второй генерации

G3 - катионный пиридилфениленовый дендример третьей генерации

G4 - катионный пиридилфениленовый дендример четвертой генерации

ТВ – тельца включения

PrP – прионный белок
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