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Исследование способов стабилизации белков, способных к амилоидной

трансформации, а также разрушения уже сформировавшихся агрегатов является

актуальной задачей. Именно эти процессы ведут к развитию нейродегенеративных

заболеваний, не имеющих в настоящее время эффективных способов лечения.

Предложенный диссертантом подход, основанный на использовании водорастворимых

дендримеров, является новым и перспективным, благодаря особенностям дендримерной

структуры, а именно, монодисперсности, нанометровым размерам, большому числу, а

также высокой плотности поверхностных функциональных групп. Кроме того,

синтезированные в работе катионные пиридилфениленовые дендримеры обладают рядом

важных преимуществ: отсутствие конформационных изменений молекулы при

изменяющихся характеристиках среды, а также независимость заряда от рН.

Сорокиной С.А. проведено всестороннее изучение взаимодействия катионных

пиридилфениленовых дендримеров с прионным белком, выбранным в качестве целевого

амилоидогенного белка. Так, в работе определены движущая сила и механизм

взаимодействия, сайты связывания, изучены стабильность формируемых комплексов, а

также влияние дендримеров на вторичную структуру белка. Сделаны важные выводы о

роли гидрофобных взаимодействий в связывании. Сформулированы основные

закономерности взаимодействия дендримеров с амилоидным белком, выявлено влияние

строения дендримера на связывание.

На следующем этапе исследована способность дендримеров препятствовать

амилоидной агрегации. Так, показано, что дендримеры не только ингибируют

формирование амилоидных фибрилл, но и предотвращают конформационные изменения в

белке на стадии формирования наиболее токсичных амилоидных форм - олигомеров.

Полученные при этом структуры стабильны и не подвержены спонтанной агрегации за

счет обнаруженных на предыдущем этапе гидрофобных взаимодействий.

Далее автором показано, что дендримеры способны разрушать сформировавшиеся

амилоидные агрегаты. Исследование проведено на тельцах включения прионного белка.

Важно отметить, что после растворения тельца включения приона теряют свои

амилоидные свойства. Таким образом, предложенный в работе способ разрушения

белковых агрегатов может бьпь использован как в биотехнологии, для извлечения белка

из телец включения, так и в медицине при лечении нейродегенеративных заболеваний.

Работа Сорокиной С.А. представляет собой целостное и законченное научное

исследование, интересное как с фундаментальной, так и с практической точки зрения.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне с привлечением широкого

спектра современных физико-химических методов, полученные данные достоверны, а

сформулированные выводы корректны.

Результаты работы способны составить основу для дальнейшего изучения

анти-амилоидной активности дендримеров и имеют потенциал практического

применения. Работа довольно полно отражена в публикациях. Существенных замечаний

по автореферату нет.

Считаю, что диссертационная работа Сорокиной Светланы Анатольевны

«Особенности взаимодействия катионных пиридилфениленовых дендримеров с

амилоидогенным белком» по актуальности решаемых задач, их научной новизне,

практической значимости, научному уровню отвечает требованиям пункта 9 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым ВАК РФ к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Сорокина Светлана Анатольевна, несомненно,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям

02.00.06 - высокомолекулярные соединений и 03.01.04 - биохимия.
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